A Tabela do DPVAT advinda com a Lei n°.11.945/2009 estabelece que
em caso de PERDA ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL COMPLETA DE UM
DOS MEMBROS INFERIORES o valor da indenização deverá ser de  70%  do
valor  previsto  na  referida  Lei,  o  que  equivale  a  R$  9.450,00  (nove  mil
quatrocentos e cinquenta reais).

O STJ publicou a súmula 474 aos 13.06.2012, a qual determina que em
caso de invalidez permanente parcial,  a  indenização do seguro DPVAT deve ser
paga de forma proporcional ao grau de invalidez da vítima.

Portanto, aplicando-se a súmula supramencionada e a tabela da Lei
11.945/2009, bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, a
parte  requerente  deveria  ter  recebido  o  valor  de  R$  9.450,00  (nove  mil
quatrocentos  e  cinquenta  reais)  o  que  correspondente  a  70% do valor  total  da
indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos da Lei n°
6.194/74, alterada pelas Leis n° 11.482/2007 e 11.495/2009.

Tendo a parte requerente recebido apenas  R$ 5.737,50 esta  ainda
tem  a  receber  a  quantia  de R$  3.712,50 para  atingir  a  complementação  da
indenização no limite de 70% do valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT,

[...]

Percebe-se, portanto, que não há uma aplicação criteriosa da tabela no
pagamento  dos  seguros.  Tal  aspecto  se  mostra  ainda  mais  latente  quando  se
percebe  que  invalidez  de  graus  diversos  são  indenizadas  com  valores  iguais,
repetitivos e costumeiros, a título de exemplo o valor de R$ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), 1.687,50 (hum seiscentos e oitenta
e sete reais e cinquenta centavos) e R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos).

Desta feita, a parte requerente vem a juízo litigar pela complementação
de sua indenização  ACRESCIDA DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS
DE MORA DESDE A DATA DO ACIDENTE.

DA NECESSIDADE DE PRODUÇÃO DE PROVA PERICIAL. 

Até  o  momento,  a  Seguradora  não  informou  ou  demonstrou  a

[...]

com  a  produção  da  prova  pericial,  tomando  por  base,  o  princípio  da
razoabilidade,  pois  a  seguradora  requerida  detém  melhores  condições  de
patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade real e alcançando assim, a almejada
justiça;

e) A  condenação  da  Requerida  em R$  3.712,50 (três  mil
setecentos e doze reais e cinquenta centavos), visto que a própria tabela
indica que o valor real a ser pago em caso de graves lesões que gerem invalidez do
membro inferior é de 70% do seguro, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos
e  cinquenta  reais),  dessa  forma,  a  condenação  corresponde  a  diferença  entre  o
valor efetivamente recebido pela parte requerente na via administrativa e o valor
que deveria ter sido pago;

etnatan@gmail.com

Rua Francisco Segundo da Costa, 77, Sala 09, Edson Queiroz, CEP:

[...]

existência de créditos em favor da parte autora.

Por  fim,  requer que  todas  as  publicações  sejam  efetuadas
exclusivamente em nome do Dr. José Etnatan Pereira Filho, inscrito na
OAB/CE sob o nº 27.758,  sob pena de nulidade, a teor do art. 272, § 2º, do
NCPC.

Dá-se à causa o valor de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze
reais e cinquenta centavos).

Termos em que pede deferimento,  

Fortaleza, 08 de novembro de 2016. 

José Etnatan Pereira Filho          
         OAB/CE 27.758      

etnatan@gmail.com

Rua Francisco Segundo da Costa, 77, Sala 09, Edson Queiroz, CEP:

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 5.737,50 (cinco mil e 

setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente